386-A, VIII e, Parágrafo único, I, II e IV, do RICMS/97, vigentes á época da ocorrência dos fatos,
que dispõe o seguinte:

Art. 384-A. Para fins de adoção do tratamento tributário de que cuida o SimBahia,
considera-se:
I - microempresa o contribuinte cuja receita bruta ajustada do ano anterior seja
igual ou inferior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)
Art. 386-A. A microempresa pagará mensalmente o imposto correspondente aos
seguintes valores fixos, a serem determinados em função da receita bruta ajustada
do ano anterior, nos termos do art. 384-A, sendo esta:
...
VIII - acima de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais) e até R$ 240.000,00 (duzentos e
quarenta mil reais): R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais);
Parágrafo único. O ICMS será apurado por estabelecimento, observando-se as
seguintes regras:
I - com base na Declaração do Movimento Econômico de Microempresa e Empresa
de Pequeno Porte (DME) do ano anterior, a Secretaria da Fazenda calculará a